
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE “A. PENASA” 

N.   23    del  Registro     Valli del Pasubio,  30/11/2020   
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
      L’anno  duemilaventi ,  il giorno  trenta del  mese  di  novembre,   alle  ore  17,30, 
nella  sala  delle  adunanze  dell’intestata  Istituzione,  si  è  riunito il  Consiglio  di  
Amministrazione dell’Istituzione  medesima  nelle  persone  di: 

          Pr.         As.         
  

BRANDELLERO Livio          Presidente      x        
          

PIANEGONDA Tiziano          Consigliere     x 
 

SPADARO Antonino      Consigliere             x    
  
 Partecipa, con voto consultivo e nella veste di segretario il direttore Cavion dr.ssa 
Barbara. 
 
 Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  
aperta  la  seduta  ed  invita  i  convocati  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto  
sottoindicato. 
 

OGGETTO 
 
VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2020 
     
      Segue  una  breve  discussione,  nel corso della quale il Direttore illustra la propria 
proposta di variazione del bilancio. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Premesso che : 
1. con deliberazione di CdA n. 21 in data 25/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;  
2. Con delibera C.d.A. nr. 22 del 25/11/2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020 e il triennio 2020/2022 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

3. Con delibera C.d.A. nr. 12 del 16/07/2020 – Approvazione degli equilibri 
finanziari - è stata apportata una variazione al bilancio di competenza e di cassa al 
bilancio di previsione 2020; 

4. Per far fronte ad altre esigenze della spesa corrente l’Istituzione  necessita  di   alcune  
modifiche rispetto alla previsione e successiva variazione approvata con delibera 
CdA nr 12 del 16/07/2020; 
 

Considerato che : 
1. per quanto riguarda la spesa corrente si sono dovute affrontare ingenti spese relativa 

all’acquisto di DPI per il COVID-19 – gel igienizzante mani, mascherine, camici, 
guanti, visiere, occhiali, copri-scarpe e cuffie, termoscanner, pulsiossimetri - e si è 



 2

reso pertanto necessario integrare il capitolo di spesa relativo alla fornitura di 
prodotti per la pulizia ed igienico sanitari con una variazione compensativa 
all’interno di macroaggregati al bilancio di esercizio 2020 (art. 175 comma 5-
quater) effettuata con determina nr 94 del 02/11/2020; 

2. per quanto riguarda la spesa in conto capitale si è reso necessario l’acquisto di 
dispositivo disinfettante per ambienti e di altri elettromedicali; 

3.  con DGR 1524 del 10/11/2020 (allegata alla presente) la Regione Veneto ha 
effettuato degli stanziamenti straordinari per emergenza COVID 19, ed eroga alla 
nostra struttura la somma di € 26.000,00 per spese straordinarie; 

 

Ravvisata pertanto la inderogabile necessità di ripristinare gli stanziamenti della 
variazione Dtd 94 del 02/11/2020 ed operare pertanto le seguenti modifiche: 
 
IN USCITA 
1. SPESE CORRENTI 
Ravvisata la inderogabile necessità di ripristinare i seguenti capitoli : 

- cap 12031.03.0005  Corsi di formazione   €uro 3.000,00; 
- cap 12031.03.0031  Serv. assistenza sociale   €uro 1.200,00; 
- cap 12031.03.0055  Servizio Mensa   €uro 6.000,00; 
- cap 12031.03.0140     Altri servizi agli ospiti   €uro 1.300,00; 

 
Ravvisata la inderogabile necessità di integrare i seguenti capitoli per affrontare spese 
legate al COVID: 
- cap 12031.03.0010   Fornitura di prodotti igienico sanitari      €uro 5.000,00; 
- cap 12031.03.0050 Acquisto di beni e materie diverse   €uro 4.500,00; 
2. SPESE IN CONTO CAPITALE 
Ravvisata la inderogabile necessità di integrare il seguente capitolo per l’acquisto di un 
dispositivo disinfettante per ambienti e di altri elettromedicali: 
- cap 12032.02.0080  Acquisto di elettrodomestici ed attrezzature  €uro 5.000,00. 
 

IN ENTRATA 
A. ENTRATE CORRENTI 
cap 20101.02.0020 Trasferimenti correnti dall’ULSS per ospiti non autosufficienti 
           €uro 26.000,00 
 

TABELLA RIASSUNTIVA VARIAZIONE 
ENTRATE  USCITE  

 euro SPESE CORRENTI euro 

Maggiori entrate  Maggiori spese  
Contributo regione veneto 
straordinario COVID 19 

€   26.000,00 Corsi di formazione   €  3.000,00 

  Serv assistenza sociale   €  1.200,00 

  Acquisto di beni e materie diversi €  4.500,00 

  Servizio Mensa   €  6.000,00 

  Altri servizi agli ospiti   €  1.300,00 

  Fornitura di prodotti igienico 
sanitari 

€  5.000,00 



 3

  SPESE IN CONTO CAPITALE euro 

  Acquisto di elettrodomestici ed 
attrezzature elettomeccaniche 

€  3.000,00 

TOTALE €     26.000,00 TOTALE €     26.000,00 

 
VISTI: 
· il comma 8 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 
· il comma 2 dell’art. 193 del D .Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
     
RITENUTO OPPORTUNO procedere ad una nuova verifica degli equilibri di bilancio 
considerato che dal luglio scorso, quanto è stata fatta la precedente verifica degli equilibri 
approvata con delibera CdA n. 12 del 16.07.2020, a causa della situazione di emergenza 
sanitaria ci sono state molte novità; 
 
PRESO ATTO che la scadenza dell'adempimento è stata ulteriormente proroga al 30 
novembre sempre a causa della situazione di emergenza sanitaria a causa COVID-19; 
 
VISTO il sostanziale il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di 
bilancio, sia della gestione di competenza e di cassa, sia della gestione residui; 
 
 VISTI: 
- l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità; 
- gli artt. 6, lett. e),  e  17, comma 2, lett. b) ed l), del Regolamento di disciplina 
dell’Istituzione “A. Penasa”; 

DELIBERA 
 

1. CHE la variazione di cassa può essere così rappresentata: 
 
Entrate di cassa previste nella 
variazione  

€    26.000,00 

Uscite di cassa previste nella variazione 
€         26.000,00 

Totale                                      €   
26.000,00 

Totale                                €         
26.000,00 



 4

 
2. Di proporre al Consiglio di Amministrazione di questa Istituzione le seguenti 

variazioni di bilancio: 
 
A. IN USCITA 
SPESE CORRENTI 
Ravvisata la inderogabile necessità di aumentare i seguenti interventi di spesa: 
- cap.  nr. 12031.03.0005   “Corsi di formazione “     di   €    3.000,00 
- cap.  nr. 12031.03.0010   “Fornitura di prodotti igienico sanitari”    di   €    5.000,00 
- cap.  nr. 12031.03.0031   “Servizio di assistenza sociale educatore“  di   €    1.200,00 
- cap.  nr. 12031.03.0050   “Acquisto di beni e materie diversi“   di   €    4.500,00 
- cap.  nr. 12031.03.0055   “Servizio Mensa “     di   €    6.000,00 
- cap.  nr. 12031.03.0140   “Altri servizi agli ospiti “    di   €    1.300,00 
SPESE IN CONTO CAPITALE 
- cap.  nr. 12032.02.0080   “Acquisto di elettrodomestici e  

attrezzature elettromeccaniche “  di   €   5.000,00 
 
IN ENTRATA 
B. ENTRATE CORRENTI 
C. Ravvisata la inderogabile necessità di aumentare la seguente risorsa in entrata: 
- cat. nr. 20101.02.0020 “Trasf. correnti dall’ULSS per ospiti non autosuff.” di € 26.000,00 

3. DI DARE ATTO : 
a. del permanere del saldo a pareggio di bilancio e di ritenere la narrativa 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per 
l’effetto di approvare le variazioni di cassa al Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2020, cosi come rappresentate dagli allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e come di seguito 
descritta; 

b. il permanere degli equilibri della gestione dei residui; 
c. il permanere degli equilibri di cassa del bilancio di previsione; 
d. dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
4. Di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio previsti 

dall’ordinamento finanziario e contabile, secondo le risultanze di cui 
all'allegato B); 

5. di dichiarare, previa distinta ed unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del 
Regolamento di disciplina dell’Istituzione; 

6. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente delibera nelle 
forme di legge, omettendo la pubblicazione del documento se pur 
materialmente allegato ma che sarà depositato con l’originale della delibera 
presso la direzione della Casa di Riposo. 
                                                                                 

ALLEGATI: 
A – Determina del direttore nr. 98 del 19/11/2020 
B – stampa Variazione ed equilibri  
C –  parere del revisore : verbale      del    



 5

D – Pareri del Direttore 
 
     IL PRESIDENTE 
BRANDELLERO Livio 

IL DIRETTORE  
CAVION dr.ssa Barbara 


